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Szerkesztőség és k iadóhivatal:
A kiállítás idő tartama alatt a „szállodások-, vendéglősök 
és korosmárosok-ipartársulata11 kiállítási mlntaszállodá-
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A mintaszálloda megteremtője
•Mainap az t m ondhatjuk, hogy a ki­

állítások kor.szukában é lünk : egym ást 
követik a  nemzetközi, országos és szak- 
expositiiik. elötiintetve a nem zetek villám­
gyors haladását békés utón. Legszebb 
vívmánya a kultúrának, hogy a mivolt 
nem zetek nem annyira szere tnek sikra 
szállni egymás ellen fegyverrel kézben, 
népeket ölve, országokat pusztítva, liánéin 
nemes versenyre kelnek a m űvészet és 
ipar terén, azon a téren, ahol a hatalm as 
emberi ész és tehetség vívja ki magának 
a haliért. A folyton növekedő érdeklődés 
e kiállítások irá n t a társadalom  minden 
rétegében tanúskodik róla, hogy az újkor­
nak m ennyire van szüksége rájuk, mint a 
találm ányok és az emberi szorgalom tá r­
házára. M inden em ber aki m eglátogatja, 
élvez, tapasztal, tan u l: és ha az ember 
akárm ennyi k iá llítást is m eglátogato tt 
már. soha sem mondhatja, hogy nem ér­
dekes többé rá nézve egy ú jabbat meg­
nézni. mivel minden nemzet a kiállí­
tásában a maga eredetiségében bem utatja 
magát, újabb találm ányokat vagy szebb, 
tökéletesebb ipari term éket hoz, és ezek­
kel bővíti tanulmányait, és tapasztalásait, 
a szakem ber.

De mégis van valaki, a k i t  eddig nem 
elég íth e te tt ki tanulm ányozás tek in te té ­
ben semmiféle kiállítás, kinek iparága 
szorosan véve egyátalán nem volt sehol 
sem képviselve, sem Bécsben, sem Paris­
ban, sem Amerikában, és ez a — pinczér. 
M ert a vendéglőket vagy frissítő helye­
ket a kiállítások területén, csak nem le­
het ugv tekinteni, m int kiállítási objectu- 
mot Egyszerű, ideiglenes helyek azok 
mind. csupán a látogatók kényelm ére szol­
gálva. melyek között van ugyan számos 
olyan, ami érdekelhet bennünket, m ár az 
id e g rn sz e rü  berendezése , fözesinódja es

pinezéje m iatt. Hanem ez m ár az egész; 
a legfontosabb dolgok, czélszerü p ra k ti­
kus konyha és pinczeeszközök, finom ma­
gasabb igényeknek megfelelő vendéglői 
kellékek, szép. ízléses és mégis egyszerű 
szoba, vagy szalonberendezés, egy bámu­
latos szép és szabályszerűen toritett, asz­
ta l stb. k iállítását eddig még m indig nél­
külöztünk. és ennélfogva rólunk m int 
iparosukról a társadalom ban szó sem lehe­
te tt , és nem is volt.

É s ime, a budapesti országos kiálli 
tás a legelső, a hol jogosan beszélhetünk 
vendéglői iparról, mely legelőször az 
egész világ előtt helyt ado tt nekünk a 
m űveikre büszke szorgalm as munkások 
között, mely m egm utatja nekünk azt az 
u tat, melyen haladunk, a z t a czélt, me­
lyet elérnünk kell A zért a kedves kis 
épület m iatt, a m intaszálloda m iatt d rá­
gább nekünk pinczéreknek minden világ­
kiállításnál a mi hazai kiállitásnnk.G yönge 
az én toliam  ahhoz, az t mind érdem le­
gesen elbeszélni, hogy o tt  a vendéglősök 
pavillonjában mi m indent lehet lá tn i és 
ta n u ln i; b ivato ttabb szakem berek fogják 
ez t tenni. Én szivem mélyéből óhajtanám , 
lia az egész Magyarbonból minden pálya­
társam  eljöhetne megnézni e rem ekm űvet, 
m ert nagyobb mérvben seholsem bővít­
h e ti szakism ereteit, seholsem lá thatja  és 
tudhatja  meg az t helyesebben és jobban, 
hogy mi az a vendéglői ipar, m int ott. A 
m intaszálloda emelése által egyszerre be­
léptünk  abba az osztályba, melybe ta r to ­
zunk, amelybe lépni m indig óhajto ttunk, 
az iparos, a m unkásosztályba Nagy áldo­
zatokba került, liánom alapítói m eglehet­
nek arról mélyen győződve, hogy elism e­
rést. h írnevet és dicsőséget szereztek 
m aguknak hosszú időkre a világ előtt.

És kinek köszönhetjük mi az t leg­
inkább? Első vonalban a budapesti ven- 
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déglősök ip a rtá rsu la ta  egy kimagasló a lak ­
jának, egy férfiúnak ki nem kim éit sem 
költséget, sem fáradságot, maga köré 
gyűjtö tte á  tá rsu la t kitűnőségeit, velük 
egyetemben, törhetetlen  buzgalommal és 
odaadással a lko tta  ezt a művet, mely most 
az országos k iállítás terén az ip a rtá rsu la t 
nevét és a mi nevünket h ird e ti ; egy fér­
fiúnak, ki ném et születése daczára több 
érdem eket szerzett m agának a m agyaro­
sítás körül, m int sok m agyar; egy férfiú­
nak. ki, hogyha segíteni kelle tt, nemcsak 
beszélni, hanem a haza, a felebaráti sze­
re te t o ltárára  több áldozato t te t t  le, egy­
szerű vendéglős létére, m int ném ely 
mágnás. A m intaszálloda az ő eszméje, 
és ez a mű jellem zi az egész férfiút, m ert 
m intaképül szolgálhat az ip artá rsu la tu n k  
e kiváló egyénisége nekünk m in t család­
apa, m int em ber, m int lelkes hazafi. Büsz­
kék lehetnek azon kartársaim , k ik  az ő 
üzletéből, az ő iskolájából kerü ltek  ki, 
m ert m éltán az t m ondhatják m agukról, 
hogy képzett pinczérek. É s a neve annak
a jeles fé rf iú n a k -------- no de ez t m ár nem
mondom m eg; először m ert e m agyará­
zatból, az ő érdem eiről úgy is rá ism erh e­
tünk  azonnal, másodszor azért nem, m e rt 
m int aféle nagyszájú újságíró, ki m in ­
den t lá tn i, hallani és kifürkészni ip a rk o ­
dik csak azért, hogy a z t rögtön a  tisz te lt 
közönség becses tudom ására b ózhassa, 
annál jobban örülve, mennél érdekesebb  
az újdonság, én is ip a rtá rsu la tu n k  e k i­
tűnősége m agánéletéből tudok egynéhány 
„ fekete11 pontot, melyekből m intán  hason­
lítan ak  egymáshoz m in t egy tojás a m á­
sikhoz, kifogok b irte len iben  egyet, bem u­
ta tv a  őt m int —  kegyetlen zsarlót. E n ­
nélfogva nagyon term észetes dolog, hogy 
a nevét ki nem mondom, különben m ind­
já r t  becsületsértési p e r t  zúdítana nya­
kam ba.
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1876-év volt: alig volt nyolcz napja 
múlt, hogy M agyarország géniusza szomo­
rúan hajolt a nem zet bölcse, Deák Ferencz 
ravatalára, máris egy uj csapás által le tt 
sújtva hazánk egy nagy része, különösen 
a főváros. A Duna k iárad t a medréből, viz 
alá temetve sok vidéket, falvakat és váro ­
sokat. Ó-Buda és a felső Lipótváros meg 
a főváros gyöngye, a kies M argitsziget 
majd egészen vízben állottak. Rengeteg 
pusztításokat v itt véghez, óriási k á rt oko­
zott vagyonban és emberéletben a felbő­
szült elem. Hány szülő vesztette gyerme­
két, hány gyermek szüleit, hány ember 
hajlékát, ki mondhatná meg? Ekkor bő­
ven nyílt alkalom minden szerencsésebb 
sorsú embernek fényes tanúbizonyságot 
letenni keresztény felebaráti szeretetéről. 
S ietett is szegény és gazdag, a lakosság l 
apraja-nagyja letenni filléreit a jótékony­
ság oltárára, enyhítve az árvízkárosultak 
nyomorát, törülve könnyeit. Tetemes ösz- 
szegek folytak be a hatóságoknál, úgy mint 
a lapok szerkesztőségeiben.

Ez időben a mintaszálloda létesítője 
volt az én főnököm. Vendéglőjét, mint 
már emlitém, méltán a pinczérek iskolájá­
nak lehetett nevezni. Hogy tudott egy ven­
déggel bánni, mily virágzóvá te tte  üzletét, 
köztudomású dolog ; még a  személyzete 
iránt is csak finom, kíméletes magavisele­
té t tanúsíto tt, durván nem já r t  el soha 
senkivel, de azért fegyelmet emberei kö­
zött tudo tt tartani.

Hanem egy szép nap reggelén, még 
ő nála is szokatlan, rendkívül nyájas „Jó­
reggelt" -tel beköszöntött az ebédlőbe, ke­
zében egy iv papír meg egy jól kibegye- 
s ite tt  plajbász, és hozzánk ült az „iroda­
asztalhoz", a hol én meg pajtásaim kínoz- , 
tű k  az étlapokat, rósz tolláinkkal és még í 
roszabb ortbografiánkkal. De nem so ­
káig enyelgett velünk, nem is az volt a 
szándéka, hanem á tté r t  m indjárt a dol­
gához.

Uraim, mond !, önök tudják és látták , 
hogy az árvíz mily pusztításokat te tt  pol­
gártársaink életében és vagyonában ; azt 
is tudják, hogy országszerte még a leg­
szegényebb ember tehetsége szerint hoz­
zájárul filléreivel a szerencsétlenek nyo­
morának enyhítésére. Illő tehát, hazafias 
kötelességünk nekünk is, a mennyire le­
het, segíteni. I t t  az iv, kiki tetszése sze­
rin t Írjon alá valami csekély összeget. 
Hozzám fordulva, kérdező: nos hát ön 
mennyit ir alá ?

Nagylelkű akartam  lenni, én kika­
partam  a zsebemből, ha jól emlékszem, 
vagy öt kemény hatost, (ha több nem volt. 
hát bizonyosan kevesebb! és ez adomá­
nyomat átakartam  neki nyújtani.

De a nagylelkűségem tudata  azonnal 
lyukat kapott, mikor főnökünk rám för- 
m e d t: H át ez micsoda ? Nem szégvenli 
magát evvel a párkra jczárral, mikor még 
az utolsó vászon-cseléd is három forintot 
adott? Es ta r to tt nekünk olyan prédiká-

cziót, hogy billiárdozásra meg effélékre 
van pénzünk, ilyen nemes czélra pedig 
nincs stb., hogy az t hittem , m indjárt el- 
sttlyedek. Szegény borzas F ránczli pa jtá ­
som orra  egészen tin tás lett, úgy dugta 
az étlapok közé, de nem használt semmit. 
A vége az lett, hogy m indegyikünknek 
nolens-volens ki ke lle tt rukkolni öt-öt fo­
rin tta l, a borfiukat, csapost, m indenest 
sem hagyva ki, úgy hogy az aránylag 
csekély számú személyzetétől kikerült az 
árvízkárosultak javára  kétszáz harmincz 
forint. Hogy ő sem m aradt vissza, az t fe­
lesleges említeni, de mégis megjegyzem, 
hogy ő az egyszeri! iparos, hozzájárult ö t­
száz forinttal. Ugyhiszem nem kell ehhez 
kommentár. Még em líthetnék több ily 
példákat tőle, de elég jellemző ez az 
egy is.

Mikor pár napra rá  egy a sz ta ltá rsa ­
ság e szép esetet m egtudta, lelkesen üd­
vözölték ő t e nemes, hazafias te t t  m iatt. 
Úgy meg volt hatva, hogy egy könny 
csordult a szeméből,

Egy oly piczi kis k ö n n y ; sokkal gyö- 
nyürübb ékszer az némelykor, m int a 
legragyogóbb g.vémántos csillag egy disz- 
frakkon.

És ez a férfiú egészen a mienk.
SinceruH.

A nagyérdemű közönséghez!
A budapesti szállodások kötelességük­

nek ismerik törzsvendégeiket és a t. ez. utazó 
közönséget figyelmeztetni, hogy a vasúti és 
gőzhajó állomásokon ácsorgó hordárok, köz­
szolgák, bérkocsisok és magányosok által ma­
gokat félrevezettetni ne engedjék, mert a 
szállodákban szobák a már h irde te tt és arány­
lag legolcsóbb árakban mindig inkább kapha­
tók, mint, magánosoknál ; az irán t pedig gon­
doskodva van, hogy a t. ez. utazók szállodá­
inkban minden időben a legkényelmesebben 
elhelyezhetők. -  Az összes szállodások ne­
vében Walter Ferencz, alelnök.

A „Budapesti szállodások-, ven­
déglősök- és korcsmárosok ipartársuiata"
kiállitá i bizottsága f évi május hó 12-én ta r­
to tt Illésében a kiállítási minta-szállodához 
napi biztosokul a következő tagokat vá­
laszto tta  :

(Május 13-tól, június lö-ig.)
Hétfőn :

d. e. Glitck Frigyes; d. u. Liiffel.mnn Vilmos-
Kedden :

d. e. Petz Károly ; d. u. Sllssenbeck Albert.
Szerdán:

d. e. Szuzz/cy Lipót; d. u. IKraóeíz Frigyes.
Csütörtökön :

d, e. Fcith István ; d. u. Wnlasek János.
Pénteken:

d. e. M ayer József; d. u. EanzZcr János.
Szombaton :

(1. e. Il o/it/brí Vilmos; d. ti. Afoinntzr Ferencz.
Vasárnap ;

d. e. Hermáim  Ferencz: d. u. W iitli Ferencz.

IJlitfere Aiisrtt’iritiig.
Diád,öent öie etilen glnnjöotteii £age öev 

(Sröffiiuiig unfevev Vanöeőauéftelliing ooviibev fiuö, 
begiimen tviv öie ciiijeliien ^aoillonőgviippen 
nuíinevffniiiev unö eingeíjeuöev jti belvadjten. 
JÖefonöev# jiefjt unfev Qnteveffe neue#, nőd, nidjt 
öngen,e,‘ene# au fid,, unö öiefeő főimen íviv mit 
oolíen, Díedite von öev öuvd, öie ($euof,*eufd,nft 
öev tÖuöapeftev $otcíiev#, íRcftauvateiire unö 
Cd,aufivirtlje int eigeitci, ^nvillou nvvaitgivten 
•Jliiőitelluug beljnupteu. íÖiv jattén ,vot,l fd,ott 
eme &'úd,fuuftnu#ftelluug in íöieit, eine 3 llíunt- 
nienfteííuiii] be# ^oteliüefeii# in 3ürid,, iveid,’ 
Öeytere il,re .fnuptnufgube oovjüglid, in oevfdjie. 
öenen ftittiftiidjeu Díadjweifuugei, befunöete, — 
abev ciné, öa# gauje £)otel- unö Díeftauratiou#- 
tvefen umfnfíeaöe, unö iu nííen feineit ípeilen fo 
bavniouifd, unö geföllig nvvangivte '?lu#íteílung 
öie,‘eő ($ebieteá, íuie íviv fie iu öem oben bejeid, 
neten ']$miliőn beifaiuuieu fiitöeii, babén ,vir nőd, 
bei femev auöevu '.’luöit:líuug getvo'ffen, unö főimen 
öemjufolge öie Corporation unö öeu au ibrer 
C pují ítcíjenöen 'firiife# ^obnnit (# u u öe l, öem 
öaő $auptoeröieu,'t nn öem 3 l,ítauöefoiuinen öiefev 
<$(pofition gébül,rt, au# vollent $evjen beglürf* 
ívimídjen. 'fijolíeii tvir unit cinen Oaug öuvd, öeu iu 
jeöer Ipiufidjt fo inti veffanteu mit DJÍejjaitm unö
1. Ctocf veriel,eneu ^avilíon untevneíjuien.

($leid, beim öin tritt iu ön# Sfieftibul ift unfev 
2luge öuvd, öa# nvrf,itcftonifd,e unö 'öeforntive 
söilö übevvafdjt, ön# fid, un# l,ier eutbiilít. 3 ,ue* 
ju beiöeit Ceiten augebvarfje Xafelu entbalteu öie 
Diámén öer i&rimöer unö 9lu#íteííev öe# ‘finvillouő. 
Ttlepbon, Xelegvapl, unö eíeftvifrije löeleud,tung 
fiuö auf ön# DJiu,'terl,nftefte eingefübt't. ifijir heten 
linf# in öie &'olíeftiu-$Beinai,#,‘telimig, unö mit,‘fen 
un# l,iev ebeufall# befvieöigt auőfpredjen. £)ie auf 
fdjmacfe.i, fveunölid,eu itagéreu unö Cd, vanfeii 
auágefteílteu embeiiuifdjeu iüeinc bietcu eiuen gnr 
eiulaöeuöen álublicf. Din geeigueten Cd,anftifd,eii 
ift öafitr geforgt nini, öie C ualitnt öev au#ge» 
ftellten ifijeine priifen ja főimen. DJou ijiev gelaugt 
mán in öeu DJiiiíierfpeifefaal. iu iveid,ént viug#iint 
öie 5fijeinnu#ftelliing ibre gortfe^ung fiuöet.

T)n# 'Xug roivö l,iev nnntentlid, öuvd, öeu 
gefdjinocfooll arrangirteu DJiuftevtifd, al# C ili­
iében gefeffelt. ftavbige Cbevlidjte ivirft auf ön# 
ganje iljreii geöaiupiteu Cdjein, unö lafjt ön# lein 
emailliríe ^ovjellatt unö (Sin#, unö öa# í,errlid,e 
Cilber öefto ntebr enuufelit. 3n öiefent Diaunt 
befinöet fid, öa# iÖuffet mit faltén Cpetfeu. — 
33ou öa au# gelaugt mait in öie yjiufterfiid,e, 
ivehije in il,rev Díeid,l,altig(eit befouöev# jeöe 
£)nu#fvnu jjtim Ctuöium .ti,regeit muf}. Zeitet# 
(ontiuen tvir iu öeu '.’lu#ftellung#rnum öer (Sljnnt* 
pagnengabrif $  ő U e, tvo fid, eiu priimtiger £ió- 
fcfjrnuf öer ftivma Cad,ő befinöet. Deu Cd,lufi 
öev ebeiteröigen '?lu#ftell,mgŐlofalitateii bilöet öie 
Ciebeubiirgcr SBeiuftube, (Sigentfjuni öe# ftrnnj 

o ni itt e v Dieftnurant $um íöluntenítőtfl, $o- 
fepbplav. X)iefe in ed,t natioiinlen, C tl,l geljalteue 
Ifijein,tűbe übt auf öeu löe,‘ud,ev cinen ivabvbart 
jauberijd,en Díeij auő, öie bűnt bentalenen íifdje 
unö iöiiufe, öie fiunigeii Cpriid,e au öeu ifijöuöen, 
übevl,nupt öa# gauje l,arn,onifd,e liuieinble öiefe# 
Diamueő fiel,t fo etnlaöenö auő, önfi fauin cin 
(55nít fid, önvati# entievnt, oíjne fid, auf eiu paar 
ilttoniente uieöerjulaffeu unö öeu t,iev auőgefdjenf. 
ten vorjüglidít’it Ciebeitbiivgcr Ifijein ju oerfoften.

Diád, öiefev nnutiiíl,igen ^altftatioi, betveten 
tvir neuevöing# öa# ifieftibul, unö bégében un# min 
iiber öie ftreitreppe, öie un# int ^erljnltnig ju öem 
fnapp bemeffeneu Diaunie, öuvd, ibre nml,rl,aft 
fiibne unö mit féltenem (S3efd,iif gelőfte Alonftvub 
tiou übervafdjt, iu öeu 'JJiejjnuiu. (&,n Díunögaug 
öa,‘elint teigt un#, öaf? tvir Ijiev allé ,jum $otel« 
ivefen erforöerlid,en (öegcnítünöe iu ,uol,l geovö- 
neten (truppén beifammeu febeu, unö jivar slJor« 
tellau, (SMn#. Cilber. 'JJtöbel au# gebogenem \iolj, 
tÖaöe uuö Sfijafdjappavate, Atlofet, fliid,em ’ unö
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tfelíergevatlK, nlícő oon ben evfíeu g-ivnieii iöuthv 
peit’b m ninftevíjnftcv ©eife nnSgeftflít.

£d)lieíHid) beneben roiv nn$ uo<() in ben 
1. etocf, ivó fid) övei HMuftevyniniev füv fiotcD 
einriditnng befinben, unb punr 1 ©níon unb 
^dilnrvnuner (lefeteveé engliid) gotfpicf)) nuége. 
íiellt onrd)_ Ai n ni in e r ©ohl 3ügerf)oru, ferner 
1 XngeS-ssnlon pigíeid) §d)íníyinmer, nnőgefteíít 
Don ,1 viebvid) © l ii rf ©otel pannoniéi. JiUe övei 
Jfiiunilidjft iteu nindjeu ben (Siubrucf ooriiehniev 
iSícflnnj nnb pigleid) íuobnlidjev Aöeíjngíidifet • 
nnmentlid) nbcr bieten biefeibeu oerntöge iíjrer 
nninbuften ^erbefferungen, luoöurdj cinciié Wíö- 
belftücfe tljeilő boppelten ^iveden, tbeils bíoő nlő 
©iiííe non uidjt ,Viv ©cbnii fltftcííten Objefteu 
bicnen, bem un ©otel ivobnenbcn ^ublifnin tine 
AÖequenilidjffit, wie fie nuv ben t)öd)fteu ílnfor- 
berungen entfprcdjcnb fein faun.

'Ciefev ^noiííon, weldjev unó nuf einen 
gíadjenrnum non nuv 300 □  Sietem fo oieí 
beb <Sd)önen nnb ^nteveffniiten jur ‘Jlnfdjniiung 
bringt, wuröc und) ben plánén nnb untev bér 
Őeitung öeő ‘JJrofeffer <2eoerin iö r o g í, n in in e v 
•?(vdiitefí in íönbnpeft erbnnt, non iíjni cnttoorfen 
finb mid) bie ©iebenbürger SÖeinítube, nnb bie 
brci ®hifter$iintner im 1. @totf, fo toie überíjaupt 
bflé Slrrmigenient béé ©aiqen untev feiner Veitnng 
beiocrffteüigt nuivbe.

S AVA L L E E T F I E  S.
(l’árizsi cognák-gép készítője.)

Ez azon gép, mely a eognákot előállítja és egyszersmind linomitja is. minthogy hazánkban 
" 'é l ig  azo n  bort., amely nem igen volt ihatásra alkalmas vagy pedig gyengébb minőségénél fogva, mint 
l’l'l a hazai kerti borok a jövő termésig sem voltak eltarthatok — a cognák főzés folytán most már 
szinte értékesíthetők.

Világosán (Aradmegye) létesült is már évek óta „Magyar franczia cognak gyár" czég alatt egy 
"dlalat. mely a magyar borból egészen franczia módra eognákot állitt elő : továbbá előállít borból: bor- 
■" /i. melv eddig Magyarországon meg szinte nem volt kapható, s mely az okszerű borkezeléshez inul- 
'-'tlauul szükséges; eióállitt még edészen finomított borszeszt, mely ismét a franczia módon gyártott 

'"■"-'\ar pezsgő -.'váltáshoz nélkülözhet len. Az előirt tárgyak természetben megizlelbetők l-'romm Antal
'lrn,l bohány-uthzn 80. szám.

©ddiejjUrf) niiiffeii iuiv nőd) ertoafpien, bnb 
um ben 'jJnoiííou Perum, miéqenoniineii bér $$or- 
™-’r,ont'.. unte.1,1 ídjnttigen Söauinen £ifd)e unb 
iöanren fid) befinben, iüo bér 9íeftmirntenr S  eb e- 
y e n b o v f e r fiiv trefflidje ííiidje nnb guten 2Bein 
jiir férqiiitfung béé ^nblifnnié Sorge tvögt.

xpitereffnnt ift pier nőd) ju fefjen, bér in 
bem fleiueiK^ebaube íjintev bem ‘JJmnlíon unter- 
flebrndjte Sparbetb mit (^nőpeiping, iveldjer 
nőd) 2luéinge bér beiuaijiteften gndjmanner fowopl 
mi ^unfte bér Snnitat, ólé bér ©pnvfnmfeit nnb 
bér 9?einiid)feit ólé bér eiityg pvoftifdjefte in feiner 
Sírt fid) beioaprt. _  * * * _

Irányeszmék.
Az országos egyesület megalakithatá- 

sára, - mindenek előtt szükségesnek tartom 
egv olyan alapszabály kidolgozását, melyet 
részletes tárgyalás alapjául az összes pin- 
czér-egyletek és az összes vendéglős ipartár" 
salatok elfogadhassanak. Egy ilyen alap- 
szabály összeállítása azonban, megfontolt 
körültekintést és más basonczélu intézmé 
nyék alapszabályainak tanulmányozását, min­
denek felett pedig a törvények alapos is­
m eretét feltételezi. Azért csekély vélemé­

nyem szerint a kiküldendő bizottság tegye 
tanulmány tárgyává az ügyet, lépjen érin tke­
zésbe az „ 0  r s z á g o s i p a r-e g y e s U 1 e t “ 
vezérférfiaival, — kérjen u tasítást ezektő l,— 
hogy mimódon és milyen irányelvek m ellett 
volna létesíthető az országos egyesület? 
A főváros különböző társulatai, nevezete­
sen: a Mf o g  a d ó  s o k ,  v e n d é g l ő s ö k  é s  
k o r c s m á r o s o k  i p a r  t á r s  i l l a t a " ,  a 
„ k á v é s o k  i p a r t  á r s u 1 a t  a “, s ezeknek 
„ t e m e t k e z é s i  e g y l e t e i k " ,  valamint 
a „ p i n c z é r e k  e g y l e t e " ,  a „ k á v é s  
s e g é d e k  e g y l e t e "  — mimódon vol­
nának az országos testü let alapszabályai­
nak keretébe beilleszthetők ? — és ezen fő­
városi vagy központi nagy testü le t minő 

'hatáskörrel volna felruházandó? továbbá : 
lépjen érintkezésbe a vidék összes vendég­
lős ipartársulataival és az összes pinczér 
egyletekkel s ezeknek szervezetéről, műkö­
désükről, tagjaik létszámáról és vagyoni 
állásukról szerezzen ad a to k a t, s a nyert 
adatok alapján a törvények minden erre vo­
natkozó szakaszainak szem előtt való ta r­
tásával készítse el az országos testü le t alap­
szabály szakaszait a kellő felvilágosításokkal 
ellátva, magyar és német nyelven sokszo­
rosítva és e becses lap hasábjain is nyilvá­
nosságra hozva, küldje meg az összes egyle­
teknek, és csakis miután az egyletek elfo­
gadták — hivassák egybe a congressus.

A már közölt, és . . .  . k ur tervezetére 
te tt „észrevételeim" kiegészítéséül ezeket 
óhajtottam elmondani — De miután . . .  . k 
ur tervezete szerint, az „Országos egyesülés" 
nem tartom létesithetőnek, — szabad legyen 
csekélységemnek is ez irányban való szerény 
nézeteimet elmondani,azonban anélkül, hogy 
én azoknak valami fontosságot tulajdonítanék, 
vagy hogy én azokat egészen elfogadhatók­
nak tartanám ; a világért sem, csekélységem 
sokkal kisebb, mintsem az ügy fontosságá­
hoz érdemlegesen hozzá szólhatnék, csakis 
a nemes czél iránti érdeklődés Íratja velem e 
sorokat, azért ha netalán előadásom gyenge 
és fogyatékos leend, a t. olvasó kegyes elné­
zését kérem

. . . . k. ur tervezetének 15 ik pontjára 
nézve azon véleményben voltam, hogy az or­
szágos testületnek rendes tagjai csak is azon 
egyének lehessenek, kik vendéglő és kávé­
házi alkalm aztatásukat a törvényes „munka- 
könyvvel" igazolhatják. De tovább gondol­
kozva az eszme m egtestesítése és annak a 
jövőbeni működése felett, azon megállapo­
dásra jutottam , hogy az országos szövet­
ségbe a vendéglősök, fogadósok, kávésok és 
korcsmárosok is bevonandók volnának, közös 
érdekeink a segédekkel annyira összefűznek, 
hogy különválva, az országos testü le t m űkö­
désének — nem lenne meg a kívánt sikere. 
Azért közös érdekeink elvéből kiindulva, a 
s z a t m á r i  és s z é k e s f e h é r v á r i  p i n ­
c z é r  e g y l e t  alapszabályait felhasználva, 
az „Országos ipartestü let" alapszabályainak 

' vázát megkísértem összeállítani, de ism é­
telve mondom, távol legyen tőlem, hogy én 
azokat egészen helyesnek és elfogadhatónak 
tartsam . Csekélységem gyenge egy olyan 
messze kiható mű összeállítására s mint már 
emlitém, csak is a nemes ügy iránti szeretet* 
ből és eszmecsere czéljából teszem, s fárad­
ságom meg leend jutalmazva, hacsak egy 
porszemmel járulhatok is a nagy mű meg al­
kotásához, azért eszméimet a következőleg 
állítom össze:
A „magyarországi vendéglősük, kávésok és 
összes segédeik országos ipartársu la tának  

alaps zabáig a i.u
1. §. A magyarországi fogadósok, ven­

déglősök. kávésok és összes segédeik, tá rsa ­
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dalmi állásuk emelése. szociális ügyeik rende­
zése és közös üzleti érdekeik előmozdítása, 
valamint a kölcsönös segélyezés és emberba 
r.iti .jótékonyság nagyobb gvakorolhatása 
czéljából, ezen .alapszabályok** értelme sze 
rint egy országos testü letté  tömörülnek. 
(Ipartörv. IV. fej.) Továbbá :

a testü letté  alakulás után, külön szabá­
lyok szerint országos nyugdíjintézetet létesí­
tenek. (ipartörv. 146. §.)

2. §. C z i m e :
„A vendéglősök országos ipartestülete."

3. §. S z é k  b e I v e :
a) központi székhely: Budapest.
b) kerületi székhelyek: Pozsony, Győr, Ko­

márom, Székesfehérvár. Pécs, Szombathely, 
Temesvár. Brassó, Kolozsvár. Szeged, Arad, 
Nagy-Várad, Debreczen, Miskolcz, Kassa, 
Szatmárnémeti. (A többiek ismeretlenek előt« 
tem .)

c) ezeken kívül hazánk bármely városa, hol 
4 vendéglős vagy kávés és 10 pinczér elha­
tározza az „Országos ipartes tü le t1* kötelékébe 
lépni, ezen alapszabály elfogadásával kerületi 
székhely lesz.

d) ezekre a beléphetési dij, fejenkint 16 
írtban állapittatik meg, — melynek fele az 
„Országos ipartestület" törzsvagyonátképezi, 
fele pedig az alakítandó nyugdíjintézet alap­
javára az országos ipartestü let megalakulása 
után készít tetik  el.

9. §. A z o r s z á g o s  i p a r t, e s t  íi 1 e t 
t a g j a i : rendes, alapitó és tiszteletbeli ta­
gokra oszlanak.

a) Rendes tag ja i: az ország területén levő 
összes fogadósok, vendéglősök, kávésok, ita l­
mérők, kikjpolitikai jogaik gyakorlatától fel­
függesztve nincsenek, (ipartörv. lr»5. §.) to 
vábbá: a fogadók, vendéglők, kávéházak, 
korcsmák és egyéb mulató-helyek azon egyé­
nei,kik alkalm aztatásukat a törvényes munka­
könyvvel igazolják és bűntény m iatt elitélve 
nincsenek

b) Alapitó tagok azok, kik az ipartestület 
pénztárába bármelyik székhelyen őo irto t 
fizetnek.

c) Tiszteletbeli tagok azok, kiket kitűnő 
érdemüknél fogva bármely székhely közgyű­
lése ilyenekül megválaszt.

d) Más tisztességes ipartüző iparostársaink, 
valamint az egyleti orvosok és elhelyezők 
szintén lehetnek rendes tagja,'iha kedvük van 
ilyenekül belépni, az a) pont a la tt em lített ki­
vétek ezekre is alkalmazandó.

10. §. A t a g s á g  v é g e t  é r :
a) Elhalálozás vagy külföldre való utazás 

esetén, ez utóbbiak azonban tovább is tagjai 
lehetnek a testületnek, ha a tagsági dijt 
fizetik.

b) Ha valamelyik rendes tag bűntény miatt 
fogházra íté lte tik  és politikai jogainak gya­
korlatától fölfüggesztetik.

c) Ha mint rendes tag erkölcstelen botrá­
nyos magaviseleté által a testü let jó hírne­
vét és tekintélyét veszélyezteti és háromszori 
megintés után is ismétli, az ilyeneket a tes­
tü le t elöljárósága a 7. §. d) pontban em lített 
módon bünteti, vagy a testü let kebeléből 
kizárja.

d) K izárt tagok a testü le t humánus jóté­
konyságában nem részesülhetnek, a nyugdíj­
intézet. segélyére sem ta rtha tnak  számot.

11. A t a g o k  j o g a i :
a) Az „Országos ipartársulat** minden ren­

des tagja, ha rendes taggá való felvételét ezen 
alapszabálykönyv előm utatása által igazolja, 
tek in te t nélkül arra. hogy hol véte tett fel, — 
o tt a 1 ol alkalmazást nyer. jogait ezen alap­
szabályok értelmében azonnal gyakorolhatja, 
betegsége esetén is azon székhely ápoltatja, 
hol a betegség érte

b) a 9. §-ban em líte tt minden tag, ott a hol 
alkalmazva van, a testület, közgyűlésein sze­
mélyesen részt vehet, választó és választható, 
a te stü le t ügyeinek intézésére választás és 
szavazatával folyhat be.

c) A betegség eseteiben való ápolásra, va­
lamint a nyugdíjazásra csak rendes tag ta r t­
hat számot, (magától értetik , hogy csak is a 
létesítés után, és a megállapítandó kulcs 
szerint.)

Vass János, vendéglős 
a szatmári „pinczér egylet “ elnöke.

(Folyt, köv.)

KÜLÖNFÉLÉK.
W" Lapunk a jelen számmal fennállá­

sának harmadik évnegyedébe lépett. Kérjük mind­
azon t. előfizetőinket kik lapunkat keletkezése 

: óta járatták s előfizetéseik a mait számmal lejárt 
j — legyenek szívesek előfizetéseiket mielőbb be- 
I küldeni, nehogy a lap szétküldésénél fenakadás 
. történjék. A kiadóhivatal.

— Minta-szállodánkat legutóbb A 1 b- 
j r e c h t főherczeg ő fensége is szerencséltette  
! magas látogatásával A főherczeg nem győzte 
I dicsérni minta-szállodánk czélszerü és díszes 

berendezését. Vagy három negyedérát tö ltött 
I körünkben. Legjobban lekötötték figyelmét 
! I< a m m e r Ernő és G 1 ü c k Frigyes urak- 
I nak szobái, különösen Glück F urnák saját- 
| találm ánya pamlagágya és fürdő szekrénye, 
I úgyszintén K o m  m e r  Ferencz urnák er- 
! délvi borszobája, hol a borok minősége felől 

kérdezősködött. A főherczeget — miután 
G u n d e l  János elnökünk a bécsi községta­
nács tisz tele tére  rendezett diszebéden volt 
jelen s a főherczeg érkezéséről pedig előleges 
tudomásunk nem volt. — R a i n e r  József 
. Európa** szállodás és lapunk szerkesztője 
kalauzolták s midőn az emeletről visszatért 

. gr. S z é c h é ny  i Pál m iniszter és M a 1 1 e- 
• k o v i c s  Sándor á llam titkár fogadták és 
: tisztelegtek  Ő fenségének.

Vendéglősök értekezlete. Legutóbb 
több fővárosi vendéglős értekezle te t ta r ­
tott, melyre ipartársulatunk n. é. elnökét, 
Gundel Jánost is meghívták. Az értekezlet 

! tárgya a rósz üzletek okainak megvitatása,
I melyek nem csak a közelmúltban, hanem 
I még most a kiállítás megnyitása ó ta tapasz- 
j talhatók, sőt attól tarthatn i, hogy ez a pan­

gás még nagyobb mérveket fog ölteni. Többen 
azt hangoztatták, hogy czélszerü lenne a ki­
állítási bizottság elnökéhez, dr. M a t 1 e- 
k o v i c s  Sándor állam titkárhoz, továbbá 

! a  főpolgármesterhez küldöttséget meneszteni, 
mely előadná azt a óhajukat, hogy az esti 6 

| óra utáni 2<> kros m érsékelt bemeneti jegye- 
i két szüntessék meg, továbbá, hogy a kiállítás 
1 csak esti 8 óráig legyen nyitva a közönségnek.
: Az értekezlet nagy tetszéssel fogadta ezeket 

az indítványokat, de miután elnökünk Gundel 
János annak a reményének adott kifejezést, 
hogy az idegeneknek és vidékieknek tömege 
sebb érkezésével az állapotok javulni fognak, 
az ő indítványára elhatározták, hogy egyelőre 
nem tesznek lépéseket, de ha a jeíen állapot 
egyhamar nem fordul jobbra, úgy közgyűlést 
fognak egybehívni, hogy a türhetlen  helyzet 
javítására czélzó lépéseket rögtön a legna- 

| gyobb erél.vlvel megtegyék.
1 — Kiállítási pavilonunkat pünkösd

első napján látogatta meg T isza  Kál máimé 
o excellentiája. A miniszterelnök neje család­
jával herczeg 0d»8chalchy Gyula kíséretében 
lapunk szerkesztőjének kalauzolása m ellett 
szemlélte meg minta-szállodánk berendezését. 
A fürdőszobában levő mozsdó-szekrényt igen 
czélszerünek találta, mert mint mondá „ilyen 
van az o sz. protestáns árvaházban is.** Elis­

merőleg nyilatkozott Kammer Ernő és Glilclc 
Frigyes urak szobái felől is.

— A bécsi község tanács tagjai,(Jhl pol. 
gánnesterre l többen minta-szállodánk Butíet- 
jébcn voltak villásreggelin. Scherendorfe.r 
Frigyes vendéglős jó konyhája felől elisme­
rőleg nyilatkoztak. A községtanács tagjainak 
az é te leket Gundel János elnökünk, Glück 
Frigyes szállodás és ifj Kammer Ernő urak 
szolgálták fel. O tt voltak bécsi vendégeink 
közt: Ráth Károly főpolgárm ester. Gerlóczy 
polgárm ester, M atlekovits Sándor á llam tit­
kár stb

— Gundel János urnák, vendéglős ipar- 
társu la tunk  nagyérdemű elnökének édesanyja, 
apja és testvér-bátyja kiállításunk m egtekin. 
tése végett a fővárosba érkeztek. Is ten  hozta 
őket körünkbe!

— Családi örömök. G inek  Frigyes ur 
a „Pannónia szálloda tulajdonosa, lapunk 
jeles m unkatársa kellemes családi örömben 
részesüli, kedves neje f hó 22-én egv egész­
séges fiúgyermekkel örvendeztette  meg. A 
kisded E n d r e  nevet nyert el a szent ke­
resztségben. -  Ugyancsak ily kellem es öröm­
ben részesült K livéiiy i Ferencz barátunk, a 
Szikszav étterem  derék tőpinezérje is, kedves 
neje egy egészséges leánygyerm ekkel aján­
dékozta meg. A kisded E r z s é b e t  nevet, 
nyert el a szent keresztségben.M egjegyezzük 
még, hogy mind a két családnak első szülöttei 
a kisdedek.

— A csehországi föurak közül is töb­
ben m egtekintették kiállítási m intaszállodán­
kat, kiket P andka  Antal vendéglős ur ipar­
társu la tunk  buzgó tagja szives előzékenység, 
gél kalauzolt.

FUlÖp Károly vendéglős ur K olozsvá­
ro tt á tvette  a „Nagy-Komló** vendéglőt s azt 
egész újonnan berendezte. A vendéglő helyi­
ségben a közönség kényelm ére díszes kert is 
van berendezve

Schweiger György derék vendéglősünk 
f. hő 2"-ikán nyito tta  meg a Duna és Lipót,- 
utca sarkán levő igen Ízlésesen berendezett 
csinos vendéglőhelyiségét. S c h w e i g e r 
György u r jószívűsége eléggé ism eretes pá­
lyatársaink előtt, előzékenysége és udvarias 
modora által pedig annyira kivívta magának 
a közönség becsülését és szere te té t, hogy 
bármely városrészbe te tte  volna is át üzletét 
— régi törzsvendégeit azért nem veszthette 
volna el. A m egnyitás ünnepélyen igen szá­
mosán voltak jelen pályatársaink részéről is.

— Ó-Tátrafüred vendéglőhelyiségei az 
idén nagy lá togato ttságra  szám íthatnak. Mint 
Bokros Károly barátunk é rte s ít bennünket, 
nagy előkészületek folynak a trónörökös pár 
fogadtatására. Ó Fenségeik a gróf Teleki-vil­
lában fognak lakni.

— A „Kávélpartársulat" és a „kávé­
házi segédegylet** közös helyiségét f. év má­
jus hó i-től fogva kalaputcza 10. szám alul 
aranykézuteza 6 szám alá helyezte á t K u t- 
s c h e r a Mihály egyleti ügyvezető.

— Mezössy László szabolcsmegyei 
földbirtokos és  borterm elő úrtól igen.érdekes 
levelet kaptunk, melyet tórszüke miatt, 
csak jövő számunkban közölhetünk.

— A „PinozÓr-köru kebelében — da­
czára a tagok elfoglaltságának — mindig n a ­
gyobb életrevalóságot észlelünk. A kiállítás 
után a kör helyiségében felolvasási estélyek 
leendenek A kör tagjaiból pedig egy zene­
társaság  szervezkedik, mely a kör helyiségé­
ben hangversenyeket, fog rendezni. A kör ta g ­
jai közül többen igen ügyes zenészek. Csak 
legmelegebben üdvözölhetjük őket, lm e ne­
mes törekvésükkel igyekeznek élvezetet nyúj­
tani tagtársaiknak. Mint halljuk a társaság  
következőkép fog megalakulni : S c h o p p e r
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Ferencz a pinczér-egylet elnöke icziteral, 
S z t a u o j  M iklósegy. titkár i hegedű}, K oz- 
m a n o v i t s  Károly „Hungáriából" (czitera) 
H o l  l e  r  József a „Tigris" szálloda főpin 
czérje (ezimbalom), I h á s z  György lapunk 
szerkesztője (hegedű).

— Sohrauf Jáhos vendéglős ur a 
városligetiién egy igen csinosan berendezett 
vendéglő helyiséget nyitott

— Vendéglős üzlettársaink is töme­
gesen sereglenek fel kiállításunk megszemlé­
lésére. Fel is hívjuk összes üzlettársainkat, 
hogy a  budapesti szállodások, vendéglősök 
és korcsm árosok ipartársu la tának kiállítási 
m intaszállodáját m egtekinteni elne mulasszák, 
m ert ez az első alkalom, hogy a vendéglői 
ipar is képviselve van a kiállításon. Tudvalevő 
dolog, hogy eddig még semmiféle kiállításon, 
még a világkiállításokon sem volt képviselve 
vendéglői iparunk. Vidéki üzlettársaink közül 
is többen szauszerüleg tanulmányozás tá r ­
gyává te tté k  kiállításunkat. I t t  v o ltak : Kelirer 
Ferecnz kávés Székesfejérvárról, 7V/.: Mátyás 
szállodás Nagy-Károlyból, Seiler Lipót szál­
lodás Bécsből, lliibner  Rudolf kávés Székes­
fejérvárról, M arcsány  Marton szállodás Szom­
bathelyről, L leischmann  Ede Kolozsvárról, 
P u u r  Lajos vendéglős Komáromból, ÁíZ/i 
Antal kávés Szegedről, Weitner József kávés 
Aradról, S za rk a  Jenő Újvidékről.

-  A „Pinozór-kÖr“  f évi május hó 
17-én ta rrá  legutóbbi rendes havi választ­
mányi ülését. Elnökölt P fáhnl Jó zse f  II-od 
igazgató. Jelen voltak : Popián Zsigmondi 
l í l - a d  igazgató, M ihályi Ferencz pénztárnok 
fid e r  A n ta l, Gserweny Ferencz, S ztanoy Mik- 
lós, M undt L ajos, Schmiedtbauer Lajos, 
Mószer K ároly , Kozm anovits K ároly, Duchon  
János, F ö ldvári István, Schw artz Ferencz 
választm ányi tagok és Ih á sz  G y ö rg y e  „Ven­
déglősök Lapja- képviseletében O lvastato tt 
a  m últ ülés jegyzőkönyve. Tudomásul véte­
tik. F der  Antal és M undt Lajos urak által hi­
te lesíttetik . Uj tagokul fe lv é te tte k : Heszler 
József, Schand l A1 lujns, B ognár  M., Tinagl 
Lajos, K utzm an  Ferencz, Pctrich  Ágost, 
Grett Ignácz, Greschy Bódog és Thomann  
A ndrás urak. Igazgató ur beterjeszti pénztári 
szám adását, melyből kitűnt, hogy április hó­
ban befolyt 317 í r t  27 kr. Kiadás volt 287 
írt . Marad 30 í r t  27 kr. Tudomásul vétetik 
M ihá lyi Ferencz pénztárnok indítványozza’ 
hogy a kör egész évre m egrendelhetne egy 
m agyar és egy német napi lapot. Hosszabb 
eszm ecsere után a  választmány a „Budapesti 
M irlapu-ot és a „Budapestéi- T agb latt u-ot 
ren d e lte tte  meg. — Több tárgy nem lévén, 
elnök az ülést befejezettnek nyilvánította

Kiridnsz Imre debreczeni volt kép­
z e tt főpinezér, á tve tte  a W inkler-féle kávéhá­
z a t N agy-Károlybán. Üdvözöljük az uj pályán!

— A regale a kiállítás területén A 
kiállítás te rü le té n  kim érésre jövő szeszes ita­
lok után szedendő regálék tekintetében a fő­
városi közigazgatás részéről csak most té te t­
nek meg a lépések. Az általunk m ár hónapok­
kal ezelő tt fcözlött es a kiállítási bizottság 
á lta l hozott szabályok értelm ében a kiállítás 
terü le tén  1 evő korcsmárosok minden hordó, 
illetőleg minden palack szeszesital után meg 
határozott, a k iállítási alapot illető illetéket 
tartoznak 'f ize tn i; az em lített szabályzat 3. 
§-a azonb an egész határozottan megmondja, 
hogy eze nkivül még a törvényes állami* és 
községi fogyasztási adót is fizetniük kell. A 
kiállítási elnök a fővárost már ez év febr. 12-én 
á tira tta l  é rte s íte tte  arról, mely korcsm á­
rosok kap ták  meg a kimérési jogot a kiállítás 
terü letén  és egyúttal világosan felem lítette, 
hogy a város idejekorán gondoskodjék a re- 
galeadó beszedéséről. Ha a főváros csak most

találja szükségesnek érdekeit megóvni, ezért 
a kiállítási elnökséget term észetesen nem le- 1 
hé t felelőssé tenni.

—Kiállítási mintaszállodánkat a fran- ,
czia főúri családok közül Madame la comtesse : 
de M o n t  g a r  o n és fia le comte de Mont- ! 
g a r o n is m eglátogatták s őket C s e r .  
w e n y Ferencz barátunk az „Európa szál­
loda szoba főpinezérje kalauzolta s velük i 
francia es angol nyelven társalgóit.

— A győri kávésok és ítalmérök egy- ! 
lete által beolvasztott pincér betegsegélyző- i 
egylet tagjai legutóbb értekezle te t tarto ttak , 
melyen határozatila kimondták, hogy a ká- i 
vésők és italmérők egyletéből kilépnek és ön­
álló pincéregyletet szerveznek. A pincér-egy­
letnek vagyonát is amaz egylet kezelte eddig, 
most majd a törvényes leszámolással minden 
tekintetben vége fog szakadni a közösségnek, i 
A pincérek értekezlete az alapszabályok ki- : 
dolgozásával is foglalkozott, s csak időkérdése, 
hogy a mintegy 100 taggal megalakuló pincér- 
betegsegélyző egylet elfoglalja helyét az 
életrevaló egyletek között.

— Az aradi pinezér betegsegélyzö- 
és temetkezési egylet a munkaképtelen pin- 
ezér tagok alapja javára 1885. junius hó 9-én 
a „Városliget" nagyterm ében zdrffófrff tánc z- 
vigalm at rendez. Belépti-dij személyjegy 1 
frt., családjegy 2 frt. Felülfizetések köszönet­
tel fogadtatnak ős h irlapilag nyugtáztatnak- 
A meghivó m ásra á t nem ruházható. Kezdete 
8 órakor.

— A szombathelyi pinczér-egylet zászló 
szentelési ünnepélye érdekében kifejtett elő­
készületek rövid illő múlva befejeztetuek- 
Résztlnkről helyesnek találnánk, ha az Unne" 
pély m egtartását egyidejűleg a fővárosi „pin­
czér-egylet" fennállásának 50 éves emlék­

ünnepélyének a k iállítás után leendő meg­
ta rtó  sára halasztanák. Mint tudjuk 50 éves 
emlők ünnepélyünkön a vidéki testvéregyletek 
küldöttei nagy számban fognak részt venni 
s innen a szombathelyi testvér-egylet zászló­
avatási ünnepélyére egyetemlegesen átlón- 
dúlhatnának.

— Miskolczon Eisenkraut Mór pinezér- 
Ugvnök a „pinczér-egylet" megalakulását, 
kezdeményezi. Adja Isten, hogy mielőbb siker 
koronázza nemes törekvését 1

— Kolozsvárott az ottani társegylet igen 
szép szellemben mozog, ügyvivői lelkes 
barezosai érdekeinknek. Tauffer  elnök ur 
Sch leifer  Lajos tit kár ur és Fleischmann  Ede 
u r teljesen szivükön viselik az egylet érde­
keit s legközelebb zászlóavatási ünnepélyt 
rendeznek.

— Újvidéken — m int örömmel értesü­
lünk — vendéglős ipartá rsu la t van alakulóban- 
Az ipa ttá rsu la t körülbelöl 200 taggal alakul 
meg. Kezdeményezői: H anzlik  J., BracsO' 
vilcn J., Tossa F dbri J , Hűek J., Rozm il 
Zaptetály  .). stb. vendéglős urak. A kidolgo­
zandó alapszabályokat óhajtanánk, ha a buda­
pesti szállodások,- vendéglősök- és korcsmá­
rosok ipartársulata alapszabályaink m intájára 
szerkesztenék, mely czélra ipartársulatunk 
szives kézséggel fog alapszabályaiból néhány 
példányt rendelkezésükre bocsájtani.

— Hölle és fia többszörösen díjazott 
franczia módra készíte tt magyar pezsgőborait 
Albrecht főherczeg ő fensége legutóbbi láto­
gatása alkalmából az „Európa" szállodában 
ta rto tt dlszebétjjén megizlésre m éltatta. A 
pezsgőbor jőininősége felől ő fensége elism e­
rőleg nyilatkozott.

— A „győri vendéglősük, kávésok és 
Ítalmérök szövetkezete" és a „pinezér egylet."
A győri pinezérek te stü le té  megütközéssel 
olvasta a „Vendéglősök Lapja" 9-ik számának

hírrovatában azon közleményt, mely Győrből 
nyert informatió alapján a győri vendéglősök, 
kávésok és italmérők egyletének működéséről 
szól. A győri pinezéreknek legutóbbi é rte k e z ­
letéből erre vonatkozólag a „ H a z á n k "  egy 
terjedelm es és bőaadthalinazzal sa tu rált le­
velet közűit, m it az ügy érdekében mi is 
jónak látunk a következőkben közö ln i:

T. Szerkesztő U r !
A Budapesten megjelenő „ V e n d é g ­

l ő s ö k  L a p j a" ez év 9-ik szám ának „Kü­
lönfélék" rovatában a győri vendéglősök és 
kávésok ipartársu la tának nem sokára módo­
sítandó alapszabálylyai felől té te tik  em lítés, 
amely czikkecske végsoraiban mellesleg, m in t­
egy befejezésül oda té te te tt ,  hogy ezentúl 
m ár a segédek közvetítésére is nagyobb gond 
fordittatik.

E  sorokra nézve, m iután a tudósítás is 
győri, és pedig ezélzatos m aga, az ügy is 
győri és csak győrieket érdekel, helyén va­
lóbbnak látjuk m egjegyzéseinket becses la p ­
jában, épen a győri kőzügyeket képviselő 
hírlapban megtenni, m int B udapesten.

Hogy m egjegyzéseinket m egtegyük, 
erre nézve szükséges, hogy a g y ő r i  p i n ­
e z é r  á p o l d  a és az evvel kapcsolatos k ö z • 
v e t i  t  é s ügyét élűiről kezdjük.

G yőrött a helybeli vendéglősök és kávé­
sok m ár 1857-ben a lap íto ttak  egy úgyneve­
zett „Gastronomiai egy letet" , melynek czélja 
volt az üzleti segédeknek orvosi és ápolási 
segélyt nyújtani és azok tem etkezésének  
díszét, emelni. Ezen egyletet a főnökök a la­
píto tták  és kezdetben maguk is ta rto ttá k  
fönn, utóbb azonban a  fön tartási kö ltségeket 
az üzleti segédekre háríto tták . Ez mind rend ­
jén volna és minden győri p inezér örök h á ­
lával tartozik a nagylelkű alapítóknak, va­
lamint több bőkezű adományozónak -  de 
szó ami szó —  ez az egylet soha sem felelt 
meg annak, ami tulajdonképeni rendelte tése  
volt, amely á llítást a következők eléggé bi­
zonyítják.

Ami a helyszerzést illeti, a rra  nézve 
elég legyen megemlíteni, hogy mig ezelőtt 
nemcsak a környékbeli megyék, hanem  a le g ­
több hazai és sok ausztriai fürdők is a győri 
egyleti helyszerzőhöz fordultak, addig most 
az idevaló főnökök és segédek nagy része is 
már más helyszerzőkhöz fordulnak.

Ami pedig a betegápoldát, illeti, a rra  
nézve elég legyen a következőket m ondani: 
Volt már a betegápoldának k é t háza, úgyszin­
tén jö tt be hagyományokból, ajándékozások­
ból és fentartási költség czim a la tt sok ezer 
forintja, de bizony a k é t ház m ár rég  fucs, 
szerencsére azonban egy kis tőkéje isten- 
kegyelméből maradt még. A betegápolda 
maga mindig elhagyott á llápotban volt. Meg­
tö rtén t m ár az is, hogyha be teget vittek  Be, 
o tt mindenberendezés és felszerelés hiány­
zott m egtörtént az is, hogy a beteg négy­
kézláb szököt el télviz idején onnét, m ert 
senki sem nézett fe lé je ; m egtörtén t az is, 
hogva beteget a padozaton halva ta lá lták  ; 
m egtörtént az is, hogy annak, ki m agát o t t ­
hon ápoltatta, a szabályszerllleg járó  segély- 
díjnak alig k ap ta  meg egynegyedrészét. Szó­
val: semmi sem volt borzasztóbb egy pin- 
ezérre nézve, mint, azon tuda t, hogy „nekem 
a pinczér-betegápoldába kell mennem."

Ezen eljárás szám talan panaszra adott, 
alkalm at, de ha a pinezérek panaszra m entek 
az intézőnek egyének álta l szép szóval meg 
b iztatással e lu tasitta ttak  és jogos igényeik 
soha nem teljesítettek : igy a pinezérek csak 
tűrtek , szenvedtek és fizettek azon rem ény­
ben, hogy majd csak megváltozik sorsuk ! 
Nemrég meghalt a tá rsu la t régi bemondója, 
(ak it sokban lehet a tö rtén tek é rt okozni},
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lamely alkalommal a pinczérek elhatározták, 
hogy ezentúl olyan bemondót és hely szerzőt 
választanak maguknak, kiben a legtöbb biza ­
lom és szeretet őszpontosul. De mi történik ? 
A „Győri kávésok, vendéglősök és italmérrők 
regale szövetkezete • választ egy uj bemondót 
és belyközvetitőt, anélkül, hogy bennünket 
csak kérdezett volna, hogy ugyan kit akartok 
saját pénzetekből begyült fizetéses állásra 
tiszviselőtöknek megválasztani ?

Mi győri pinczérek ezen eljárás után 
ismét lemondtunk a jobb jövő leményéről ily 
helyzetben, ily viszonyok között és minden 
bizalmunkat elvesztettük, mig végre ama köz­
mondás: „Segíts magadon, megsegít az Isten 
is", erőt kölcsönözött és elhatároztuk, hogy 
mi ezentúl nem futunk-lótunk panaszra mint 
gyermekek, nem is lamentálunk többé nyo­
morúságot ispitánk fölött, hanem kezünkbe 
veszszttk az ügyet, és más külföldi és hazai 
városok példájára alapítunk egy önálló „p i n - , 
c z é r-s e g é 1 y z ő e g y l e t e t ? '

Ez elhatározásunk m ellett örömmel 
kell megjegyeznünk, hogy az intelligens főnö­
kök, akik eddig sem erőszakolták magukat 
fölélik született direktorokká, akik belátták, 
hogy ami ügyünknek csakis mi lehetünk a 
leghívebb s legbuzgóbb munkásai, törekvé-1 
sünket már is megajándékozták szives tám o­
gatásukkal, s reméljük, hogy a t. közönség is 
megosztja kegyét majdan ifjú egyletünkkel,: 
amelynek czéíja a humanizmus, az ember­
baráti szeretett gyakorlása lesz.

A  győri pinczéreyylet értekezlet 
több tagja.

A vidéki szálloda- s fürdö-vendóglös arak
különös figyelmébe ajánlom hirdetményeimet.

Géczy F erencz
első budapesti

élő és t is z tí to tt  barom fi,
t o j á s -  é s  v a c l a s - á r u

kiviteli csarnoka
Budapest, IV. Duna-utcza 10.,
ajánlja az évadra szép tis z tí to tt  fiatal 

lib á t, idei fiatal cs irk é t és fiatal poular- 
(lók, vadsertés, vadkacsák és egyéb saisoii* 
vadak, naponta friss választékban Üzle­

temben kapható a legolcsóbb árakon. 
Tojás (friss) á tnézett, jó tá llá s  m elle tt.

Naponta friss lndináj. 
f> *- Főraktár Magyarország részére valód i 
stíriai s franczia líizlalt baromfiból, úgymint :

' I s i  ' —
Vidéki megrendelésük utánvétel m ellett 

pontosan eszközöltetnek.

Első cs. kir. szabadal­
mazott, osztrák-m agyar

sajtolt s öntött
ü v e g -g y á rtá s
SchreiberJ.

és

unokaöcscsei
BUDAPEST,

IV. Víiczi utcza IS, sz.
(fölemelet).
«  X I t. il  11 le

t t  és s a j t o l t  
ü v eg b ő l 
seres kan- 

csókat erős 
fülekkel, víz 
s kávés poha­
rakat. gyü­
mölcs- ta r tá ­
lyokat, com- 
potiereket, 

csem ege-tá­
nyérokat, 

ezukor- és 
va jasdobozokat.

S T Ö L Z L E  C FIAI Vizahólyagot, kénlapocskát, borszeszt, bor­
festéket és zam atokat, továbbá dugót, aknát, 
vakcsapot, csapot, akna-em előt, dugóhúzót stb.

legjobb minőségben és jutányosán szállítNagy Ignácz
VII. Rombach utcza 6.

Vidéki megrendelések m érsékelt á r é r t  
gyorsan és pontosan tel.jeslttetnok.

Hansenblase, Ki iscldag .(le latine. W einsprit, 
W eincouleuren und Bouquets, sowie Korke, 
Fassspunde,Zapfen, Pippen , Spundbeber, K ork- 

zieber etc. liefert bestens u. billigstIgnaz XTagy
VII. Rombachgasse fi.

Provinzbestelliuigen werdon selinellsteus zo 
(len p rom ptest billigsten  l ’ reisen ausgefilhrt.

GU M M I és H A L H O L Y A G
'csak valódi párisi, tenazonként 1 —ő Irt. Rö­
vid tuczatonként csak 2 írt. Legfinomabb 
párisi óvatossági szivacsok ('aícty-Sponges) 

teaként 2 3 írt, leglinoinabbak 4 írt Továbbá többrend 
beli különlegesség.

Magyar és német árjegyzékek ingyen és bérmentve. 
.Szállítás a legnagyoiib-titoktartás mellett (utánvéttel is.)

Weisz J junior Bécshen, III. Löwengasso 28- L-
Ismjl mwWt níiEyohli M sártoM I hiliczmiyta
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L a p u k r a

S e lő fize th e tn i: j
jjj B u d a p e s t e n :  ffi 
Ji A kiadó-hivatalban: &

I
Klauzál-utcza 2. sz. 
L ethésS porlle li urak- $

nál (kalap-utcza 5.) ra 
I’au lits József urnái 

(Erzsébet szálloda.) ® 
Cservény V. urnái (ka- ffi

tfl lap-uteza 14. szára.) B
li K ari Nándor urnái az 8 
il orsz. pinczemesterek g
<a elnökénél u
$ A „Szállodások-, ven- |  

déglősök ipartársula- |  
& ta“ irodahelyiségében g 
51 (Lipótutcza 12.) a

I
tos-utcza 8. szám.) 1 
A „P inczér-kör44 he- | 
lyiségében (gránátos- t 
utcza 8. szám.) ’

A „P lnczér • egy let44 j 
helyiségében. v

8 Újvidéken : Szarka ;
8 Jenő vasúti ven- i
g  déglős urnái. j
<8 Fromin Antal urnái, í 
1 Dohány utcza 3 0. sz 
fi E  i d é k e n : 
uj Szatm áron: V alkovits I 
$  S. egyl. titkár urnái. 1

Í
 Szombathelyen : Z rí­

nyi József egyl. el­
nök urnái.

Szegeden : B rncker ,
® Mihály főpinezér és , 
W Oszvaíd János szoba- | 
ffi pinezér urnái.
$  Komáromban : Boor j 
S  Józsefipartárs.ügyész I

urnái.
(i Újvidéken : Szarka , 
‘íj Jenó vendéglős urnái, i

U n g v á rit: Seres Már- 
tón főpinezér urnái.

$  K o lo zsv árit: A. K ő­
in váes Gyula vendéglős 1
ffl urnái s I'leischm ann
$  Ede urnái.

v-iörxsaai' íssíiasKe'san s

K irá ly -fo rrá s  
Jithiontartalmii legtisztább 

a lk a l i  savanyú-viz.

STEFÁNÍA-FORRÁS
legtisztább alkali savanyúviz. 

E lsa-forrás
m ttgnéziit Niivnnyuviz.

O n ig s -
ein lithionhaltiger reinster

alkalischer Sámliiig-

S te fan ie -Q u e lle  
e in  r e i n s t e r  a lk a l i s c h e r

S á u eriiiig .

ElseQuelle
e i n  i n n i e n o M i u

Sauerling.

1

Radkersburger Sauerbrunnen
gehörcn zu den besten Sáuerlingeu und sind nls Ileilmittel 
angezcigt bei Katarrhen des Magens u. dér Gedárme. bei 
Appetltloslgkelt. Vordauungsbeschwerden, bei Katarrhen 
det Athmuugs n. Sexual-Organe, bei Hámorrholdeu, Leber, 
milz, II Galienblasen-Lelden, Blelchsucht, Wechselflebcr u 
□orvoson Affectlonen.

Ibres Lithlongchaltes wegen ist die Könlgsqnellc ausser- 
detn von ausgc/eichneter Wirkung bei Gioht, Rheumatismus, 
Sand- u. Steln-Krankhoiten, Nieren u. Blasenlelden

Wegen ibrer vorzllglichcn Appotlt erregonden Wlr- 
knng fübrt die Elsa-Quelle im Volksnninde den Namen 
Hunger-Qucllo, weil auf den reichlichen Genusa dieses Wassers 
ein wabres Hungergefiihl eintritt.

Das Niiherc über die Quellén zu Heilzwecken besagt 
die fachmünnisch gesebriebene Brosc.hüre, die vöm Qucllen- 
inbaber .1. I V e l l e i -  zu Radkersbnrg in Stolermark unent- 
geldlich u. franco zu bezichen ist.

Mit Wolu u Fruchtsáfte vermi-elit. sind die Königs- j 
Quelle u. Stefanie-Quelle wegen ibres grossen Gelialtes an 
íreler Kohlonsáuero u. doppolt Kohlensaneren Nátron (S...la) 
aiisgezei. linete Tafol ». Erfrlssohungs-Getránke, sowio vor- 
ziigiic.be dlátotlsoh'e Getránke

Zu beziechen in allén grösseren Mineralwasser Hand- 
Itingen und den meieten Apotheken, sowie beim Quelleniu- 
liaiier J Deller zu Radkersburg in Stcicrmark.

PrelMe ihifterMt b iliig .
General-Repriiscntnnt:

A n t o n  F r o i m n ,
Budapest. Taliakpasse Nro 3O.

a L ,

kereskedésében Szegeden

valódi szegedi paprika, tar­
honya és szalámi nagyban  és 
k icsinyben  k ap h a tó  U gyancsak  
m egrendelhető  B udapesten a szá l­
lodások, vendéglősök és k o rc s -  
m árosok k iá llítá s i m in taszállo ­

dá jáb an  is.
Á ruinkat a t  ez. háziasszonyok ás vendéglő­

söknek legmelegebben ajánljuk.

fi itt U n ;  iis 1 L. 5 M T Z
in S zeg ed in

ist ed ito r Szegediner Paprika, Tarhonya 
und Salaml un gros A en detnil zu habén. 
—  Bestellungen können nncli gem aclit wer- 
den in Budapest im Mustei'-Hotel d é r  Hote- 
liers, Gast- und Scliankwirtlie im Genos- 
senseliafts-Aiisstellungs-Pavillon.

l'Jmplulilu bestens meine A rtlkeln  den 
geebrten Hausfraucn und Wirthen

ziigiic.be
ziigiic.be
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»  I V A f l  I  A  I A 6  a já n lja  cs. k lr .  kin. sza b a d alm az o tt kil'alnzA snélkiili ta k a ré k  liiz lio l,v e it,LAKOS LAJOS a betétek meghajlíts ellen bordákkal vannak ellátva, készítek s z i n t e  njtalál n ányu 
asztallal ellátva tűzhelyeket, és a konyháról gőzkihnzóval ellátva szab á ly o zh ató  ta k a ré k - tű z h e ly e k r t ,  nedj ekeu 
lehet egy főzőltikon kevesebb égőanyaggal főzni, ké sz ít és ra k tá ro n  t a r t  k o nyha  bé ré in  e? ,  J  L
"■{hízók ÓS vendéglősök számára, liemkülömben asztali, takarék es to(lale.kos / n z ie.■ >/e. . , / -  sz.ilt LlYitósnól e l l i í  1-it 
vair\ márványból. Befstoak-tüzholyeket sütő- és pasteta-Umncnczélc, fusl k e k e í' |°inót i i t r / a  s a r o k  10 s z á m  
tátik. Minden általam  kész íte tt m unkákért jótállók. B udapest, IV. kér. K alap- os L ipó t-u tcza  s a ro k , io . s z á m .

Védjegy.

O  Minden a borkezeléshez szükségelt anyagok, és pedig: V iza-lió lyag , bor-zam at (W einbouquet), b o rd er itö -p o r  •*' 
(Klárungspulver), úgy p orok  a bor savanyiiH ágának m e g szü n te té sér e ;  továbbá tö k é le te se n  á r ta lm a tla n  
b o rfesték ek , g ly cer in , g e la tin , k é n la p o e sk á k , nemkülönben p a ra fa -d u g ó k  és palaczkokra való czin n -sip -

& k á k  (Kapseln), a legjobb minőségben s legdúsabb választékban kaphatók: Watterich Arnold ur kereskedésében yUV* B ud apest, D oliány-iitcxa I. szám  a. "W =  Á rje g y z é k  és k e z e lé s i je g y z é k  In g y e n . =

&  Sitté örbnrfénrtifelii jur SBfiii.lDtniiipiitntion, mit: Áhniifcublafc, tHSctnboitqiicté, fil(íriiii<tepiilt>cr, itiifchítbltcbr 
SScinfnrbcii, (íinfchlofl, Wrlntiitr, ito n v r lu , Wltyceriu, ,’Íinnf'nptrtn etc., iu bcften Onnlitittcn billióit bei

S

s ARNOLD WATTERICH 3.{itiinpe|l,
S n b itF fln ffr ? i r  I (Huszár-ház).

íí*rci!»fournntc uttb Sftanipufation 
11 r n 11 a .-o  £

a
S Í £


